“Ombudsman” เป็นองค์กรอิสระหรือสังกัดรัฐสภาหรือสังกัดฝ่ายบริหารที่ได้รับมอบอำนาจอธิปไตยจากประชาชนให้มีอำนาจตรวจสอบการทำงานของเจ้าหน้าที่ของรัฐที่กระทำไม่

ชอบด้วยกฎหมายหรือกระทำการใด ๆ ไม่เหมาะสมหรือละเมิดสิทธิและเสรีภาพของประชาชน (Marianna Chobanyan, 2007, p.10-22, Rowat Donald C, 1965 (B.E.2508), p.17-75 and Rowat, Donald, 1985 (B.E.2528), p.3) จะรับเรื่องที่ร้องเรียนมาจากประชาชน หรือนำปัญหาต่าง ๆ ที่เกิดจากการดำเนินการของฝ่ายปกครองมาพิจารณาแล้วสรุปรายงาน โดยมีการเสนอแนะทางแก้ไข ปัญหาต่อหน่วยงานของฝ่ายปกครองที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนเสนอต่อสภาผู้แทนราษฎรหรือต่อประชาชนทั่วไป

ผู้ตรวจการแผ่นดินของสาธารณรัฐฟิลิปปินส์สามารถดำเนินการสอบสวนโดยหากจำเป็นต้องมีการร้องเรียนจากประชาชนซึ่งเป็นมาตรการเชิงรุกที่ช่วยเหลือประชาชนจากการกระทำของเจ้าหน้าที่รัฐหรือฝ่ายปกครอง หากผู้ตรวจการแผ่นดินเห็นว่ามีความไม่เป็นธรรมเกิดขึ้นนอกจากนี้ ตามรัฐธรรมนูญของสาธารณรัฐฟิลิปปินส์ ค.ศ. 1987 (พ.ศ. 2530) กำหนดให้สำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน ปลอดภัยจากอิทธิพลและการแทรกแซงทางการเมืองโดยพิจารณาได้ดังนี้คือ การแต่งตั้งผู้ตรวจการแผ่นดินและรองผู้ตรวจการแผ่นดิน ไม่จำเป็นต้องผ่านความเห็นชอบจากรัฐสภาแต่กำหนดให้เป็นไปโดยตำแหน่งของประธานกรรมการและกรรมการในคณะกรรมการรัฐธรรมนูญตามลำดับ